
  
             ______________________________________________________________________________________________________________ 

      

Rua Garcia Braga, 93 – Tel. (14)3377-9700 – CEP 18.940-000 – C. Postal 13 – SÃO PEDRO DO TURVO – SP  
E-mails - licitacao@saopedrodoturvo.sp.gov.br / compras@saopedrodoturvo.sp.br Site - www.saopedrodoturvo.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO 
Estado de São Paulo 

CNPJ 44.567.014/0001-67 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

 

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 

 

 

MARCO AURELIO OLIVEIRA PINHEIRO, Prefeito Municipal da Prefeitura Municipal de 

São Pedro do Turvo, torna pública a RETIFICAÇÃO no Objeto do Edital do Pregão Presencial nº 

014/2020, que tem como objeto a aquisição de 01 (um) veículo Zero Quilometro, tipo Caminhão 

toco 4x2 equipado com tanque pipa com capacidade para 8.000 litros de água e canhão monitor 

de água, para atender o Termo de Convenio 100531/2021 firmado entre a Secretaria de 

Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo e o Município de São Pedro do 

Turvo-SP. 

A Prefeitura de São Pedro do Turvo comunica a retificação da especificação do caminhão, 

contida no anexo I do edital, como segue abaixo. 

 

Onde se lê: 

 

CAMINHÃO:  

 01 Caminhão Toco 4x2: 

 Cor: branco;  

 Combustível: Diesel, tanque com capacidade de no mínimo 200 litros;  

 Mínimo de 04 cilindros em linha, toco 4x2;  

 Potência: mínima de 180 cv;  

 Com injeção eletrônica;  

 Embreagem com acionamento eletropneumático ou embreagem com acionamento 

hidráulico;  

 Direção hidráulica;  

 Suspensão traseira e dianteira com amortecedores telescópicos hidráulicos, com molas 

de feixes parabólicas, com eixo rígido em aço estampado, com barra estabilizadora;  

 Sistema elétrico de 24 V com alternados de 28 V e no mínimo 80 A;  

 Rodas medindo no mínimo 22,5″ com pneus radiais sem câmara;  

 Freios a ar tipo “S” CAM com circuito duplo, freios dianteiros e traseiros a tambor, com 

ABS. Freio de motor com válvula tipo borboleta no tubo do escapamento, com 

acionamento eletropneumático. Freio de estacionamento a ar atuação nas rodas 

traseiras;  

 Caminhão que tenha capacidade mínima de tração de n (CMT) 25.000 kg;  

 Comprimento total e dimensões do veículo de no mínimo 8,5 metros, com distância entre 

eixos de 4.800 mm, já equipado com carroceria de madeira modelo carga seca 

tradicional;  

 PTB mínimo: 14.500 kg; 

 

Leia-se: 



  
             ______________________________________________________________________________________________________________ 

      

Rua Garcia Braga, 93 – Tel. (14)3377-9700 – CEP 18.940-000 – C. Postal 13 – SÃO PEDRO DO TURVO – SP  
E-mails - licitacao@saopedrodoturvo.sp.gov.br / compras@saopedrodoturvo.sp.br Site - www.saopedrodoturvo.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO TURVO 
Estado de São Paulo 

CNPJ 44.567.014/0001-67 

 

CAMINHÃO:  

 01 Caminhão Toco 4x2: 

 Cor: branco;  

 Combustível: Diesel, tanque com capacidade de no mínimo 200 litros;  

 Mínimo de 04 cilindros em linha, toco 4x2;  

 Potência: mínima de 180 cv;  

 Com injeção eletrônica;  

 Embreagem com acionamento eletropneumático ou embreagem com acionamento 

hidráulico;  

 Direção hidráulica;  

 Suspensão traseira e dianteira com amortecedores telescópicos hidráulicos, com molas 

de feixes parabólicas, com eixo rígido em aço estampado, com barra estabilizadora;  

 Sistema elétrico de 24 V com alternados de 28 V e no mínimo 80 A;  

 Rodas medindo no mínimo 22,5″ com pneus radiais sem câmara;  

 Freios a ar tipo “S” CAM com circuito duplo, freios dianteiros e traseiros a tambor, com 

ABS. Freio de motor com válvula tipo borboleta no tubo do escapamento, com 

acionamento eletropneumático. Freio de estacionamento a ar atuação nas rodas 

traseiras;  

 Caminhão que tenha capacidade mínima de tração de n (CMT) 25.000 kg;  

 Comprimento total e dimensões do veículo de no mínimo 8,5 metros, com distância entre 

eixos de 4.800 mm;  

 Ar Condicionado de fábrica. 

 

Em virtude da alteração deste item, ficam alteradas as datas de recebimento de propostas 

e disputa de lances, conforme segue: 

 

 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 08 de outubro de 2021, às 08h00min.  

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 08 de outubro de 2021, às 10h00min.  

 

 Os demais termos do edital supra permanecem inalterados. 

 

 

 

 São Pedro do Turvo, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

_____________________________________ 

MARCO AURELIO OLIVEIRA PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 


